
N. 57 del Registro deliberazioni COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE

Oggetto: AIUTI FINALIZZATI ALL'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI O
PRODOTTI DI PRIMA NECESSITÀ. III AVVISO

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 17:05 nella sede del Comune,
si riunisce la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il sindaco,  Ornella Noventa.

Partecipa il segretario comunale, Francesco Pucci.

Nome e cognome Presente/
Assente

Ornella Noventa Sindaco Presente
Federico Faoro Vice Sindaco Assente
Corinna Largo Assessore Presente
Mariuccia Resenterra Assessore Presente
Eric Girardini Assessore Assente

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione del 19/08/2020, n. 58 ad oggetto: “Aiuti finalizzati all’acquisto
di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 4° Avviso”, allegata alla presente e ritenuto di
approvarla.

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Con voti palesi favorevoli unanimi.

DELIBERA

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione del 19/08/2020, n. 58 ad oggetto: “Aiuti
finalizzati all’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 4° Avviso”, allegata alla
presente



Proposta di Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 19-08-2020

OGGETTO: AIUTI FINALIZZATI ALL'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI O PRODOTTI
DI PRIMA NECESSITÀ. III AVVISO

RICHIAMATA l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei ministri, Capo del Dipartimento
della Protezione Civile, del 29/03/2020, n. 658 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

CONSIDERATO:
- che la citata ordinanza ha stanziato risorse a favore dei Comuni, finalizzate a far fronte
all’emergenza sanitaria derivante dall’epidemia COVID-19, mediante l’erogazione di risorse da
destinare all’acquisto di buoni spesa, generi alimentari e prodotti di prima necessità (es.: farmaci;
pannolini; pannoloni; assorbenti; prodotti per l’igiene personale e della casa, prodotti per celiaci,
ecc.);
- che tali buoni spesa sono destinati prioritariamente a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei
familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi alimentari e prodotti di prima necessità,
a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19;
- che i Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei citati beni, possono avvalersi degli Enti del
Terzo Settore;
- che i Comuni sono autorizzati all’acquisto dei citati beni in deroga al d.lgs. 50/2016 e ss.mm.;
- che la natura eccezionale ed emergenziale del provvedimento non permette l’espletamento di un
procedimento secondo i consueti canoni di acquisizione di dati tramite apposite relazioni degli
assistenti sociali, ma impone speditezza nell’istruttoria e nella conclusione del procedimento;
- che il comune di Lamon ha provveduto ad erogare una prima tranche ai soggetti destinatari dei
buoni in oggetto, giuste deliberazioni di giunta del 1° aprile 2020, n. 28, e del …........., n...........,
(determina del 08/04/2020, n. 13, e del …........., n...........) per l’importo complessivo di € …..........;
- che il comune di Lamon intende proseguire al raggiungimento di quanto disposto dall’ordinanza
sopracitata, mediante la distribuzione di buoni alimentari ai soggetti aventi titolo fino ad
esaurimento del fondo assegnato rimanente di € …....................;
- che a tal fine si dispone che previamente sia dato avviso e diffusione sul sito istituzionale alla
popolazione delle date di apertura e chiusura degli Avvisi utili ai fini della presentazione delle
domande per l’anno in corso, anche ripetibili, di cui all’Allegato 1) “Linee guida per l’erogazione
dei buoni spesa alle persone che si trovano in stato di bisogno derivante dall’epidemia COVID-19”
e all’Allegato 2) “Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà da presentare alla pubblica
amministrazione o ai gestori di pubblici servizi”.

RITENUTO di approvare un disciplinare contenente le “Linee Guida per l’erogazione di buoni
spesa alle persone che si trovano in stato di bisogno derivante dall’epidemia COVID-19”,
necessarie all’ufficio per l’erogazione dei buoni spesa in parola.

PROPONE

1) la premessa è parte integrante della presente proposta;

2) di approvare le: “Linee Guida per l’erogazione di buoni spesa alle persone che si trovano in
stato di bisogno derivante dall’epidemia COVID-19”, Allegato sub 1) alla presente quale parte
integrante e sostanziale;



3) di dichiarare immediatamente eseguibile la delibera di approvazione della presente proposta,
attesa l’urgenza di erogare i buoni spesa ai soggetti beneficiari.

Allegato 1
LINEE GUIDA PER L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA ALLE PERSONE CHE SI
TROVANO IN STATO DI BISOGNO DERIVANTE DALL’EPIDEMIA COVID-19”. 4°
Avviso

Art. 1 – Oggetto
1. Il presente disciplinare regola i criteri e le modalità per la concessione dei buoni spesa di cui
all’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei ministri, Capo del Dipartimento della Protezione
Civile, del 29/03/2020, n. 658 adottata al fine di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei
familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità a causa
dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19.
2. Le presenti disposizioni costituiscono quadro attuativo degli elementi di principio stabiliti
dall’art. 12 della legge 241/1990 e degli obblighi di pubblicità stabiliti dagli artt. 26 e 27 del d.lgs.
33/2013.

Art. 2 – Definizioni
1. Ai fini del presente regolamento s’intendono:
a) per “generi di prima necessità”: i prodotti alimentari, per l’igiene personale - ivi compresi
pannolini, pannoloni, assorbenti, prodotto per celiaci - e prodotti per l’igiene della casa;
In nessun caso sarà consentito l’acquisto di alcolici o sigarette o lotterie istantanee (gratta e vinci) o
qualsivoglia gioco di azzardo;
b) per “soggetti beneficiari”: le persone fisiche assegnatarie dei buoni di cui al presente
disciplinare;
c) per “buono spesa”: il titolo spendibile negli esercizi commerciali del Comune aderenti
all’iniziativa, con la raccomandazione per i soggetti beneficiari di rispettare il criterio della maggior
vicinanza alla propria residenza/dimora.

Art. 3 – Importo del buono spesa
1. Il buono spesa è determinato come segue:
COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO
NUCLEI di 1 persona € 300,00
NUCLEI fino a 2 persone € 400,00
NUCLEI da 3 a 4 persone € 600,00
Nuclei con 5 persone o più € 700,00

Art. 4 – Rapporti con gli esercizi commerciali
1. L’ufficio Amministrativo-Finanziario acquisisce per le vie brevi la disponibilità degli esercizi
commerciali siti nel territorio comunale a ricevere i buoni spesa del Comune e procede all’impegno
di spesa complessivo pari alle risorse stanziate dallo Stato per i buoni spesa.
2. I rapporti tra Comune, utente ed esercizio commerciale sono improntati alla massima
semplificazione, al fine di ridurre i tempi di erogazione ed il rischio di contagio, eventualmente non
prevedendo il rilascio di apposito buono spesa cartaceo ai soggetti beneficiari, ma provvedendo
all’invio agli esercizi commerciali degli elenchi dei beneficiari e comunicando a questi ultimi la
concessione del buono e il relativo ammontare via email o via telefono ed eventualmente l’esercizio
presso il quale essi si devono recare.

Art. 5 – Procedura e criteri per la concessione del buono spesa



Più in generale, ai fini dell’assegnazione dei buoni spesa, si terrà conto delle istanze di parte dei1.
residenti/domiciliati che si trovino a non avere risorse economiche disponibili per poter
provvedere all’acquisto di generi alimentari e di prima necessità in conseguenza della detta
emergenza (es. mancato rinnovo del contratto a causa dell’emergenza Covid-19; chiusura
attività commerciale/artigianale; ecc.).
I soggetti beneficiari sono individuati mediante la stesura di appositi elenchi, stilati dall’ufficio2.
Amministrativo-Finanziario sulla base delle richieste pervenute in esecuzione all’apposito
Avviso pubblico e tenendo conto dei requisiti soggettivi e familiari indicati nella scheda di
autocertificazione, nonché dei nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID-19, dando priorità a quelli non già assegnatari di sostegno
pubblico.
In caso di utenti percettori di sostegno pubblico (ad es. Reddito/Pensione di cittadinanza, Cassa3.
integrazione, NASPI o altro), gli stessi potranno beneficiare della misura, in subordine
all’articolo 2 di cui sopra, e comunque di sostegni economici non superiori a € 1.000,00 mensili
per nucleo familiare. Nel caso di un eventuale superamento della soglia di € 1.000,00, lo stato
di particolare necessità/vulnerabilità verrà circostanziato dal Servizio Sociale. In particolare,
sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico familiare (presenza di
minori e disabili) e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda.
Sono esclusi dall’erogazione dei buoni alimentari le persone singole e i nuclei familiari che,4.
alla fine del mese precedente la data della domanda, hanno disponibilità immediata di denaro,
anche presso istituti di credito, per un ammontare superiore a € 3.000,00 per ciascun
componente del nucleo familiare.

6.   L’ufficio Amministrativo-Finanziario, acquisisce l’allegata dichiarazione sostitutiva dell’atto di
notorietà (Allegato 2) dai soggetti richiedenti e, con il supporto istruttorio dell’Ufficio dei
Servizi Sociali, approva con determinazione l’elenco dei beneficiari, avendo cura di non
indicare nel testo del provvedimento i nomi degli assegnatari, ma riportandoli in un atto interno
protocollato e richiamato nel provvedimento.

7. Se le assegnazioni di cui ai precedenti commi, rapportate alle risorse disponibili, sono in
numero tale da non consentire l’erogazione degli importi di cui all’art. 3, l’ufficio
Amministrativo-Finanziario provvederà alla riduzione proporzionale degli stessi.

Art. 6 – Modalità di utilizzo del buono spesa
1. Gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa sono pubblicati sul sito internet comunale.

Art. 7 – Verifica dell’utilizzo del buono
1. L’ufficio Amministrativo-Finanziario verifica a campione la veridicità delle dichiarazioni rese
dai soggetti beneficiari provvedendo, in caso di false dichiarazioni, al recupero delle somme erogate
ed alla denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 76 del d.P.R. 445/2000 e ss.mm.

Art. 8 – termine di presentazione delle domande
1. Saranno valutate le sole domande pervenute entro il 7° giorno successivo dalla data di
pubblicazione del relativo Avviso sull’Albo Pretorio. Se il giorno di scadenza è festivo, la scadenza
è prorogata di diritto al primo giorno seguente non festivo.

Art. 9 - Disposizioni finali
1. Per quanto non previsto dal presente disciplinare, si fa riferimento all’ordinanza di cui all’art. 1.



Allegato 2
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’

DA PRESENTARE ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE O AI GESTORI DI
PUBBLICI SERVIZI.

Il sottoscritto _____________________________________ nato a ___________________

il_________ residente/domiciliato a _____________________ in via

_____________________________ n. ______ , codice fiscale _________________________

telefono/cellulare n. _________________ indirizzo e-mail __________________________ ai sensi

e per gli effetti dell’art 47, d.P.R. 28/12/2000, n. 445 e ss.mm., consapevole delle sanzioni penali

richiamate dall’art. 76, d.P.R. 28/12/2000, n. 445 e ss.mm. nel caso di dichiarazioni non veritiere, di

formazione o uso di atti falsi.

DICHIARA

1) che il proprio nucleo familiare è composto da n. _______   persone di seguito elencate;

Nome e Cognome Rapporto di

parentele/affinità

(coniuge, figlio, suocero,

ecc.)

Professione/stato

occupazionale

(lavoratore, studente,

disoccupato, ecc.)

Età

Disabilità

grave (ai

sensi della L.

104/92, art. 3

comma 3)

2) di richiedere un aiuto economico per l’acquisto di generi alimentari e per l’acquisto dei seguenti

generi di prima necessità (es. farmaci; pannolini; pannoloni; assorbenti; prodotti per l’igiene

personale e della casa; prodotti per celiaci);

3) che lo stato di bisogno del mio nucleo familiare si è determinato a causa degli effetti economici

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19, in quanto (es.: non mi è stato

rinnovato il contratto a causa dell’emergenza COVID-19; ho dovuto chiudere la mia attività

commerciale/artigianale/professionale; ed ogni altra causa idonea a giustificare la richiesta - fare

riferimento a quanto descritto nel punto “BENEFICIARI” dell’Avviso al Pubblico)



________________________________________________________________________________

___

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

____________

4) di avere alla fine del mese di _______________ la disponibilità immediata di denaro, anche

presso istituti di credito, nel seguente ammontare complessivo riferito a tutti i componenti del

nucleo familiare: €   ………………………..

5) che i componenti del proprio nucleo familiare complessivamente hanno percepito nell’ultimo

mese antecedente alla presente domanda le seguenti misure pubbliche di sostegno al reddito e/o

previdenziali:

- Cassa integrazione ordinaria o in deroga o indennità di mobilità: € …………………..

- Contributi pubblici legati a progetti specifici (es. RIA): € ……………….

- Reddito di inclusione: € ……………………

- RdC o di emergenza o Pensione di Cittadinanza: € ……………………

- Impegnativa di cura domiciliare regionale (ICD): € …………….

- Bonus Bebè: €…………………

- Pensione di anzianità: € ………………..

- Pensione di invalidità: € ……………….

- Pensione di inabilità: € ………………..

- Altro (specificare) ______________________________________________ €

……………………….



6) che il proprio nucleo familiare è gravato da mutuo di €………………mensili per

________________________________________________________________________________

__.

Dichiara di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui d.lgs. 30/06/2003, n. 196 e ss.mm., e

Regolamento UE 2016/679, i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti

informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione

viene resa.

Si allega fotocopia di un documento d’identità.

Lamon, lì …….........../2020

                                                                                                Il Dichiarante

                                                          ………………………………………………………………..



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to  Ornella Noventa

Documento firmato digitalmente ai sensi del  d.lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Segretario Comunale
F.to  Francesco Noventa

Documento firmato digitalmente ai sensi del  d.lgs 82/2005 e s.m.i.

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 19-08-2020 Il responsabile del servizio

F.to Nicola Todesco

Documento firmato digitalmente ai sensi del  d.lgs 82/2005 e s.m.i.

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 19-08-2020 Il responsabile del servizio

F.to Nicola Todesco

Documento firmato digitalmente ai sensi del  d.lgs 82/2005 e s.m.i.

PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio da oggi 19-08-2020 fino al
03-09-2020 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009.

L’incaricato della pubblicazione
F.to Stefano Slongo

Documento firmato digitalmente ai sensi del  d.lgs 82/2005 e s.m.i.

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;
è divenuta esecutiva il giorno 30-08-2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3,
D.Lgs. n. 267/2000).

Il Segretario Comunale
F.to Francesco Pucci

                                                                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi del  d.lgs 82/2005 e s.m.i.


